el acuerdo del gobierno de crear tanto Mercado como sea posible y tanto Estado 
como sea necesario. En este compromiso, subyace claramente un enfoque tecno-
crático y pobre conceptualmente a nivel pedagógico (De Zubiría, 2015), pues solo 
en nueve (9) de sus doscientos seis (206) artículos se refieren a la educación y tres 
(3) de ellos, no tienen nada que ver con ella porque se refieren a adjudicación de 
baldíos, al saneamiento de títulos de inmuebles y a la convalidación de títulos. Esto 
indica que se trata de hablar en nombre de la educación pero sin hablar de ella.